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A tőkés hatalom azt akarja, 
hogy hallgassunk! Jelképeink, 
múltunk meggyalázásával 
félemlít meg.

ELEGET TÛRTÜNK
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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK 
A VILÁGOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN 
ELMONDJUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT 
POLITIKAI ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

MI MÁSKÉNT CSINÁLNÁNK

Orbán Viktor 29 pontos programja soka-
kat meglepett. A trianoni emléknap és a 
kettős állampolgárság lehetőségét meg-
adó törvény után sokan hitték, hogy nem 
lesz itt más, csak múltba tekintés, érzel-
mi hangulatkeltés. Láss csodát! Orbán 
konkrét intézkedésekkel állt elő. Jó ötlet 
a társasági adó csökkentése. A magyar 
vállalatok erőre kaphatnak tőle. Persze, 
nem a munkás jár vele jobban, hanem 
a magyar középosztály. Jó ötlet, hogy a 
parasztnak megkönnyítik az élelmiszer-
termelési és feldolgozási feltételeket. Mi-
ért is ne? Ha Németországban lehet min-
den faluban saját vágóhíd, nálunk miért 
nem lehet? Eddig is lehetett volna, de 
nem engedték, sőt büntették. Csak nem 
a multikat védték? Nem kis bátorság-
ra utal a bankok megadóztatásának öt-
lete. Helyes, fizessenek azok, akik meg-
szedték magukat az elmúlt években! De 
vajon van-e biztosíték arra, hogy ezt a 
pénzt is nem rajtunk hajtják majd be? Mi 
beépítenénk olyan biztosítékokat, ame-
lyek nem tennék lehetővé, hogy a ban-
kok újra és újra átverjék a népet. Kap-
janak kevesebb pénzt a politikai pártok! 
Ez is tetszik, bár mi egy fillért, illetve az 
már nincs, egy forintot se adnánk nekik. 
Tartsák el magukat! Szóval, a miniszter-
elnök sok jó ötletet terjesztett elő, mi is 
megcsinálnánk őket, ha kormányon len-
nénk, de mi másként csinálnánk. Van 
persze olyan is, amit mi nem csinálnánk. 
Ilyen az egykulcsos személyi jövedelem-
adó. Ha mi lennénk kormányon, prog-
resszív lenne az adó. Vagyis, akinek több 
a jövedelme, fizessen többet! A kormány 
havi kétmillióban maximálná az állami 

vezetők fizetését, mi nem adnánk többet, 
mint egy millió. Ezek lényeges különbsé-
gek, de hát végtére is ezért vagyunk mi 
Munkáspárt, ők meg Fidesz. 

REFORMOK ÉS REFORMOK

Egyszóval, a kormány tevékenységét 
nem szabad félvállról venni. Egyszerű 
lenne, ha kijelenthetnénk: ezek tőkések, 
következésképpen minden, amit csinál-
nak, az rossz. Nem így van. Nem sza-
bad az ellenfelet lebecsülni! A kormány 
nagy lendülettel látott hozzá egy új tő-
késállam megteremtéséhez. A szocialis-
ták is tőkés országot építettek nyolc éven 
át, de jól tudjuk: tőkés ország és tőkés or-
szág között nagy lehet a különbség, mi-
közben a lényeg ugyanaz. A közel négy-
száz fős magyar parlament, a milliónyi 
önkormányzati képviselő, a korrupt köz-
élet sokkal inkább emlékeztet Móricz 
dzsentri-Magyarországára, mint egy kor-
szerű tőkésállamra. A magyar tőke húsz 
éve nem változtatott ezen. A Fidesz most 
akar. Persze, ez nem forradalom. A Fi-
desz-KDNP nem a kapitalizmust akar-
ja megszüntetni. Éppen ellenkezőleg, a 
tőkés rendszert akarják erősebbé ten-
ni politikai, gazdasági, ideológiai át-
alakításokkal. 

Mi legyen a mi viszonyunk ehhez? 
Nos, a Munkáspárt nem egy jobb kapi-
talizmust akar, hanem egy olyan társa-
dalmat, ahol nem a pénz uralkodik, ahol 
egyesek nem alázhatnak meg bennünket, 
nem zsákmányolhatnak ki csak azért, 
mert nekik van tőkéjük, nekünk meg 
nincs. Mondjuk, hogy ez a szocializmus. 
Ez az alapkérdés. A mindennapokban 
azonban mondanunk kell valamit azokról 

az intézkedésekről, reformokról, amelye-
ket a kormány tesz. Reform és reform kö-
zött különbség van. Nem kérünk azokból 
a reformokból, amelyek azt szolgálják, 
hogy a tőke még jobban kizsákmányol-
hassa a munkásokat és más dolgozókat. 
Harcolni fogunk minden olyan törekvés 
ellen, amely a hatékonyságra, nemzeti 
együttműködésre hivatkozva egyolda-
lúan érvényesíti a tőkés érdekeket, sem-
mibe véve a dolgozói érdekeket. Ugyan-
akkor el kell ismernünk az olyan refor-
mokat, amelyek jobbá tehetik a dolgozók 
életkörülményeit. Ha az ország többet 
fog költeni kutatásra és fejlesztésre, ha 
visszaállítják a vasúti mellékvonalakat, 
ha munkahelyeket teremtenek, ez jó! És 
persze még valamit el kell mondanunk 
mindenkinek: egyetlen reform, még a 
legjobb reform sem változtatja meg a ka-
pitalizmus lényegét. Éppen ezért, kedves 
munkás barátaim, ha tényleg boldogulni 
akartok, nektek kell beülni a parlament-
be, s dönteni az ország sorsáról. 

MI LEGYEN KÁROLYI MIHÁLY
SZOBRÁVAL?

A Jobbik beszorult a parlamenti demok-
ráciába. A cigánykérdést nem tudja meg-
oldani sem most, sem később, pedig ezért 
szavazták be őket a parlamentbe. Na már 
most, ha ez nem megy, marad a hülyeség. 
Példának okáért az az ötletük, hogy Ká-
rolyi Mihály szobrát vigyék el a parla-
ment mellől. Személy szerint soha sem 
kedveltem Károlyit, túl ellentmondá-
sosnak, ingadozónak tartottam. De az 
1918-as őszirózsás forradalmat mindig is 
jó dolognak véltem. A szobrot már ezért 
is megérdemli. A Jobbik hiába akarja át-
írni a történelmet, Károlyinak nem volt 
köze Trianonhoz. A Jobbik hülyesége 
önmagában is káros, de még károsabb, 
hogy Kövér László őket támogatja a szo-
bor-ügyben. Szerény véleményem sze-
rint nem Károlyi szobrát kell eltávolítani 
a parlament mellől, hanem a Jobbikot a 
parlamentből. Jobban járnánk! 

THÜRMER GYULA
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AZ ÖRÖKIFJÚ SZABADSÁG-FUTÁR
BESZÉLGETÉS FARKAS IMRÉVEL, 

A MUNKÁSPÁRT KECSKEMÉTI SZERVEZETÉNEK ELNÖKÉVEL

– Híres családból származol, édesanyád 
népdalénekes volt...
– Sokat tanultam tőle, kitartást, állóké-
pességet, versenyszellemet, máig végig-
kísér életutamon. Akkoriban nehéz mun-
kát végeztem az erdőgazdaságban, víz-
hordó voltam, 1.48 fillér volt az órabérem. 
Aztán egy nádas céghez mentem. Itt meg-
tanultam a precíz, aprólékos munkát. A 
testvéremmel együtt jártuk a Tisza-men-
tét. Stukador nádat készítettünk, ami igen 
jó minőségű volt, a nyugati országok nagy 
mennyiségben vásárolták építkezési cél-
ra. 1953-ban vonultam be katonának. Két 
évet Győrben, egyet Pápán húztam le.
– 1956 Pápán ért?
– Igen. Akkor is szereltem le, november 4-e 
után. Kalandos úton jutottam el Budapest-
re, sokat gyalogoltam, majd felkapaszkod-
tam egy vonat fékezőfülkéjébe és a Ferenc-
városban szálltam le. Akkor még nagy lö-
völdözések voltak Pesten. A katonaruhára 
civil munkásruhát öltöttem, mert veszé-
lyes volt egyedül egyenruhában járkálni. 
Sok vonat érkezett a fővárosba élelemmel. 
Egy ilyen üres visszamenő vonattal érkez-
tem haza. A sógorom azonnal munkát szer-
zett nekem egy építőipari vállalatnál. A ki-
egészítő parancsnokságtól nehézrádió-ke-
zelői és hírműhely-vezetői igazolással ren-
delkeztem. A megyei tanács engedélyez-
te, hogy vizsgát tegyek, így felemelték az 
órabérem is. Hamarosan felkerestek a Hon-
védelmi Szövetségtől. Ismertek, már kato-
nakoromban leveleztem az MHSZ osztály-
vezetőjével. A morze ismereteimre volt 
szükség. Békéscsabán vizsgáztam, műsza-
ki vizsgát is tettem. Az épületgépészeknél 
beindítottunk egy tanfolyamot, és a fiata-
lok örömmel vettek részt rajta. Az MHSZ 
látott el rádiókkal. Ha a seregnek szüksége 
volt emberre, közülünk hívtak be.
 – Hol kamatoztattad a tudásod?
– Két évig dolgoztam a magnetofon-
gyárban művezetőként az alkatrész üzem-
ben. Ott használtam a megszerzett tudást. 
Két év múlva meghívtak az MHSZ-be 

lokátoros főelőadónak. Ez teljesen új terü-
let volt. Nyolc esztendeig itt dolgoztunk a 
feleségemmel együtt. Utána a Megyei Köz-
útkezelőhöz mentem. Lakást is kaptunk 
egy szalagházban. A gépészeti üzemben 
dolgoztam, és innen mentem nyugdíjba 
1993-ban, de utána még 12 évig dolgoztam, 
mert nagyon kicsi nyugdíjat állapítottak 
meg, amiből nem tudtunk volna megélni. 
Azóta már kétszer korrekciózták.
– Rádiósként sok kitüntetés gazdája vagy.
– Van belőle rengeteg, a mai napig já-
rok versenyekre. A rókavadász versenyen 
1964-ben megelőztem hat ország leg-
jobbjait, 1965-ben pedig tagja lettem an-
nak a csoportnak, amely Lengyelország-
ban a harmadik lett az Európa-bajnoksá-
gon. Sajnos egy gerincműtét miatt le kel-
lett állnom, de mikor rendbejöttem, újra-
kezdtem. 1996-ban Németországban vol-
tam világbajnokságon, borzasztó nagy vi-
har volt az erdőben, de célba értem. Öreg 
kínai komámnak is segítettem, mert gyen-
gélkedett. Ilyenkor engedélyezve van a se-
gítség. 2000-ben Kínában, Nankingban 
versenyeztem. Az hatalmas élmény volt. 
Onnan egy bronzérmet hoztam.
– Hogyan értekeztek például a kínaiakkal?
– A rádiós nyelvezet nemzetközi, meg-
értjük egymást, segítünk a verseny-
társaknak. Ez egy ilyen sport. Példát mu-
tat a hétköznapi életben is. Ez nem arról 
szól, hogy átgázoljunk egymáson. 
– Voltál munkásőr?
– Kerek harminc esztendeig. Büszke 
vagyok rá, bár tudom, hogy ezzel ma 
nem divat előhozakodni. Elvégeztem a 
Munkásőrség Parancsnoki Iskoláját. A 
mindenkori Bács megyei Munkásőrség 
híradófőnökének a helyettese voltam. A 
fizetett embereknek mindig akadt vala-
mi gondjuk, hol tanulmányok, hol egyéb, 
úgyhogy én ezt a funkciót évről-évre 
megtartottam. Sok munkával járt. Hasz-
nos volt például az árvízi védekezésnél. 
A munkásőrség rengeteget dolgozott a ti-
szai és dunai áradásoknál is. 

Farkas Imre
1933. szeptember 23-án született Ágas-
egyházán. Édesanyja, Farkas Mihályné 
többszörösen kitüntetett népdalénekes, 
rendkívül kreatív asszony, Imre a har-
madik, legkisebb gyermeke. Iskolái el-
végzése után kétkezi munkával keres-
te kenyerét. Rengeteget tanult és sok ta-
pasztalatot szerzett. 1958-tól, harminc 
esztendeig munkásőr volt, 1960-tól pe-
dig máig a kommunista párt tagja. Je-
lenleg a kecskeméti elnöki tisztséget töl-
ti be, és gyakran a Szabadság-futár nél-
külözhetetlen munkáját is végzi. Két 
lány édesapja, boldog nagypapa és déd-
nagyapa. 1979-ben a Magyar Népköz-
társaság Honvédelmi Érdemérem ki-
tüntetést vehette át, 1988-ban a Ma-
gyar Honvédelmi Szövetségtől Kitüntető 
Emlékérmet kapott, de ezen kívül meg-
számlálhatatlan érmet és kitüntetést ka-
pott Magyarországon és a világ több or-
szágában. Igazi sportember, egészséges, 
példamutató életet él.

„Ha az ember hisz valamiben, akkor szívesen áldozza rá a szabadidejét.” Ez a mondat 
csak látszólag egyszerű és egyértelmű, hiszen hányszor és hányan éppen a nehezen szer-
zett „szabadidejükre” hivatkozva teszik sokadik helyre a Munkáspártot, a pártmunkát. 

Farkas Imre számára élete során sohasem volt kérdéses, hogy minek kell az 
első helyen állnia. A kecskeméti kommunista örökifjú – 77 évesen, pártvezetőként 
sem szégyell beállni Szabadság-futárnak, ha arra van szükség. 

INTERJÚ

– Ezt társadalmi munkában végezted?
– Természetesen, ahogy a pártmunkát is. A 
kiképzések is főleg hétvégén voltak. Ha az 
ember hisz valamiben, akkor szívesen ál-
dozza rá a szabadidejét. Most a pártban dol-
gozom. Egyik elvtársammal váltjuk egy-
mást Szabadság-futárként, minden héten el-
visszük az újságot Bács megyébe. Aztán ha 
a pártmunka után is marad időm, kimegyek 
a kertbe fát oltani. A növényeimmel foglal-
kozom, ami feltölt és megnyugtat.
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RONTÁSA TÖRT RÁNK A DÚLÓ VIHARNAK
Miféle emberi jogokról lehet szó ott, ahol tilos viselni a vörös csillagot? Miféle demokrácia van ott, ahol a fasisztákat meg-
tűrik, a kommunistákat meg üldözik? Az Európai Unió leleplezte önmagát! Tűri, hogy Lengyelországban is betiltsák a 
munkásmozgalmi jelképeket, támogatja Moldávia uniós tagságát, ahol a szimbólumok mellett a kommunista pártot is tör-
vényen kívül helyeznék. Nincs egy szava sem Brüsszel urainak arra, hogy Magyarországon törvény tesz egyenlőséget a fa-
sizmus és a kommunizmus közé. Mit akar a tőkés hatalom mindezzel? A világgazdasági válság közepén a munkásság harci 
erejét akarják megtörni! Megfélemlíteni, eltántorítani a sztrájktól, tüntetéstől, hogy ne merjen nemet mondani rabszolga 
létére. A magyar kommunisták a múlt héten Budapesten, a Lengyel Intézet előtt tiltakoztak. A következőkben Thürmer 
Gyula, a Munkáspárt elnöke, Cseh Miklós, a Baloldali Front fővárosi vezetője és Vida János kommunista újságíró szavai-
ból idézünk. 

THÜRMER GYULA: 

LELEPLEZŐDÖTT AZ EURÓPAI
UNIÓ! 

Tiltakozunk a barbárság, az emberi buta-
ság, a demokrácia korlátozásának újabb 
megnyilvánulása ellen! Lengyelország-
ban betiltották a munkásmozgalom jel-
képeit. Egy újabb ország politikai egét 
borítja el a középkori sötétség, egy újabb 
– magát európainak nevező – állam so-
rakozik fel a modernkori boszorkány-
üldözők közé.

Mit akarnak a munkásmozgalmi jel-
képek betiltásával? A munkásság, a 
dolgozók lelkét, gerincét akarják meg-
törni. Történelmünket akarják betiltani. 
Apáink és nagyapáink építőmunkáját, az 
elmúlt évtizedek történelmét akarják ki-
irtani belőlünk. 

A lengyel tőkéseknek nem tetszik, 

hogy Lengyelországot egykor vörös 
csillagos katonák szabadították fel. Len-
gyelország szabadságát nem a London-
ban ülő burzsoá kormány, hanem a kele-
ti fronton együtt harcoló szovjet és len-
gyel katonák hozták el. 

Mit akarnak a munkásmozgalmi jel-
képek betiltásával? A munkásság harci 
erejét akarják megtörni. Európa, a tőkés 
Európa válságban van. Nem tudják a ki-
utat, vitatkoznak, lassanként háborúznak 
egymással. Egyben azért egyetértenek: a 
számlát velünk, a munkásokkal, a dolgo-
zókkal akarják kifizettetni. Legyen drá-
gább a villany, a benzin! Csökkentsük a 
béreket! Vonjuk meg a nyugdíjkedvez-
ményeket! Ez a tőkések receptje.

Szemünk láttára leplezi le önmagát az 
Európai Unió is. Miféle emberi jogok-
ról lehet szó ott, ahol tilos viselni a vö-
rös csillagot? Miféle demokrácia van ott, 
ahol a fasisztákat megtűrik, a kommu-
nistákat meg üldözik? Az Európai Unió 
nem a mi szervezetünk. Az Európai Unió 
a gazdagok, a tőkések, a kizsákmányolók 
szervezete, ahol nekünk nincs, és nem is 
lehet otthonunk.

Követeljük, hogy a lengyel parlament 
vizsgálja felül a munkásmozgalmi jel-
képek betiltását! Követeljük, hogy fejez-
zék be a munkásmozgalom harcosainak 
üldözését!

Követeljük, hogy az új magyar parla-
ment módosítsa a BTK-t, tegye lehetővé a 
munkásmozgalom jelképeinek viselését. 

Demokráciát, szólásszabadságot! 
Demokráciát, szólásszabadságot Len-

gyelországban, Magyarországon, minde-
nütt az EU-ban!

CSEH MIKLÓS:

URAK, KITŐL FÉLTEK? 

Nap, mint nap halljuk, hogy a rendszer-
váltás nagy eredménye a szólásszabadság, 

a jogállamiság. Demokráciában élünk, 
mindenkinek joga van saját véleményt 
alkotni! Akkor miért fél a lengyel, a lit-
ván és a magyar tőkésosztály attól, hogy 
a kommunisták használhassák a munkás-
mozgalom jelképeit? 

Mert igenis félelemből fordítanak any-
nyi időt, pénzt és energiát a kommunis-
ta párt szétverésére Lengyelországban is, 
Magyarországon is, hiszen nyilvánvaló, 
hogy az Európai Unió nem tud úrrá len-
ni a gazdasági válságon, képtelen fenn-
tartani jelenlegi formájában a kapitalis-
ta rendszert. 

Görögország példája intő jel az Eu-
rópai Unió más tagországainak, köztük 
Lengyelország tőkés osztályának is. A 
lengyel burzsoázia retteg attól, hogy a 
lengyel dolgozó öntudatára ébred, és gö-
rög testvéreikhez hasonlóan harcot hir-
detnek a kizsákmányoló rendszer ellen.

A lengyel kapitalisták azt is tud-
ják, hogy – ahogyan Görögországban is 
– egyetlen egy párt érdekelt a dolgozók 
felébresztésében, az pedig a kommunista 
párt. Innentől fogva tehát világos a célki-
tűzés: még keményebben kell harcolni a 
kommunisták ellen! Még jobban kell ger-
jeszteni az antikommunizmust, még több 
embert kell hergelni a szocializmus el-
len, mert amíg a dolgozók a kommunista-
gyűlölettel vannak elfoglalva, nem gon-
dolkodnak saját helyzetükön.

Akármilyen törvényt hozhatnak a ka-
pitalisták, nem mondunk le céljainkról, 
nem mondunk le a szocializmusról!

VIDA JÁNOS: 

KI SZABJA MEG A HATÁRT? 

A magyarországi jelképbetiltási törvényt 
a lengyel burzsoázia nem egyszerűen utá-
nozta, hanem tovább is dagasztotta. Nem 
nevezik meg konkrétan, hogy mely jel-
képekről van szó, hanem a módosított 

Warszawianka
Rontása tört ránk a dúló viharnak,
Ordas had áradata kelt ellenünk.
Vesztünkre esküdtek ádáz hatalmak,
S tudtuk egy életen át kell küzdenünk.

Álltunk a vészben, álltunk merészen,
Lelkünkben tűzpirosan izzott a cél.
Munkások, álljunk a nagy harcra készen,
Melyből az emberi nem új napja kél.

Kínzó igában legörnyedt a hátunk,
Mégis reméltük ama nagy diadalt,
Szenvedve távol jövendőbe láttunk,
S harsogva zengtük a szent csatadalt.

Vérünk nem omlott a harcban hiába,
Mártírjainknak neve nagy lett s dicső.
Emlékük az fonja legszebb dalába,
Melyért elestek: a boldog jövő.
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büntető törvénykönyvük 256. szaka-
szában a „fasiszta vagy más totalitárius 
államrend nyilvános népszerűsítését” tilt-
ják meg, és a hozzá kapcsolódó dokumen-
tumokból kiderül, hogy az úgymond „fa-
siszta, kommunista vagy más totalitárius 
jelképeknek” még a birtoklását is büntet-
ni szándékoznak. A szimbolikának vagy 
más néven jelképtannak hatalmas irodal-
ma van. A jelképek öröklődnek, átértel-
meződnek, nem csupán képek lehetnek, 
hiszen jelkép a költői kép is vagy akár egy 
néhány betűs rövidítés, esetleg egy zenei 
motívum, sőt az lehet egy testmozdulat is. 
Ki szabja meg a határt? 

Minthogy az urak és úrhölgyek azt 
sem tudják, hogy a jelképek története 
nem zárult le, hanem újak is keletkeznek 
– holott ezt legalább cégeik emblémái ré-
vén tudhatnák –, a szólásszabadságot el-
tipró törvény elvileg a még nem létező 
kommunista jelképekre is vonatkozhat, 
akár olyanra is, amely például a minden-
fajta uralom nélküli teljes szabadságot 
szimbolizálná, amit ők persze totalitaria-
nizmusnak tartanak. De hát ahhoz kap-
csolták a sarló-kalapácsot is, amely csa-
kis a munka jelképe, semmi mást nem 
tartalmaz.

Ha valaha igaz volt, most aztán ezer-
szeresen igaz, hogy a kultúrát csakis a 
munkásmozgalom védelmezheti meg. 
Minden más erő vagy pusztítja, vagy el-
tűri ezt a pusztítást. Márpedig, hogy egy 
klasszikust idézzek: “vétkesek közt cin-
kos, aki néma”. És a vétek iszonyatos. 
Az a kulturális züllés, amelybe kelet-eu-
rópai országainkat taszították, újabb ka-
put nyit meg az egyetemes kultúra tönk-
retétele, ezáltal végső soron az egész em-
beriség megsemmisülése felé. Ahogy 
már Rosa Luxemburg feladta a leckét: 
„szocializmus vagy barbárság”. Harma-
dik út nincs.
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A Munkáspárt állásfoglalása a Büntető Törvénykönyv módosításáról
1. A Magyar Köztársaság Országgyűlése módosította a Büntető Törvénykönyv 269/C. paragrafusát az alábbiak szerint:
 „A nemzeti szocialista és kommunista rendszerek bűneinek nyilvános tagadása
 Aki nagy nyilvánosság előtt a nemzeti szocialista és kommunista rendszerek által elkövetett népirtás és más, emberiség elle-

ni cselekmények tényét tagadja, kétségbe vonja vagy jelentéktelen színben tünteti fel, bűntettet követ el, és három évig terjedő 
szabadságvesztéssel büntetendő.”

2. A BTK ilyen módosítása a magyar tőkés politikai elit közös műve. A 2010. áprilisi parlamenti választások előtt a Magyar Szo-
cialista Párt felvetette a gondolatot, de végül csak részben terjesztette be a parlament elé. A nemzeti szocialista rendszerek által 
elkövetett ügyek kérdésében megszületett a törvény, de akkor kimaradt a kommunista rendszerek említése. A Fidesz már akkor 
jelezte, hogy hatalomra kerülése esetén e törvényt meghozzák.

3. A törvény része a magyar tőkés politikai elit évek óta folyó erőfeszítéseinek, hogy leszámoljanak a kommunista mozgalommal, 
és szélesebb értelemben a munkásmozgalommal. Az 1990-es évek elején a parlamentben felvetették a Munkáspárt betiltását, de 
erre nem került sor. 1993-ban a vörös csillagot és a sarló-kalapácsot önkényuralmi jelképnek nyilvánították, és nyilvános hasz-
nálatát betiltották. 2007-ben mondvacsinált ürüggyel bíróság elé állították a Munkáspárt egész vezetését, de végül felmentették 
őket. Most a tőkés erők a szocialista múltat igyekeznek bűnössé nyilvánítani, és kiirtani az emberek emlékezetéből.

4. A tőkés erők szégyenteljes módon igyekeznek meghamisítani a történelmet, befeketíteni a magyarországi szocializmus négy év-
tizedét, azokat az esztendőket, amikor milliók számára nyílt meg a gazdasági és kulturális felemelkedés lehetősége. Igyekeznek 
elfeledtetni nagyapáink és apáink munkáját, akik helyreállították a fasiszták által lerombolt országot, korszerű mezőgazdaságot 
és nemzeti ipart hoztak, a többség számára elfogadható életszínvonalat, kiszámítható jövőt teremtettek. Nem véletlen, hogy pél-
dául az amerikai Pew Research Center közvéleménykutatási adatai szerint a magyarok 72 százaléka szerint az emberek jobban 
éltek 1990 előtt, mint most.

5. A BTK ilyen irányú módosítása része annak a húsz éve tartó ideológiai támadásnak, mely hamis módon egyenlőségjelet akar 
tenni a fasizmus és a kommunizmus közé.

6. A multinacionális tőke és a magyar nagytőke tisztában van azzal, hogy a gazdasági válságnak még nincs vége. Az embereket ismét sike-
rült félrevezetni a 2010. áprilisi választásokon, és elhitetni, hogy a tőkés pártok jobb életet fognak teremteni a dolgozóknak. Az emberek 
fokozatosan ráébredhetnek a valóságra. A tőke erői ezért igyekeznek megfélemlíteni mindenkit, aki szót emel a kapitalizmus ellen.

7. A törvény korlátozza a sajtó- és véleménynyilvánítás szabadságát, nemcsak a politikusok, hanem írók, újságírók, művészek al-
kotói szabadságát is. Ürügyet szolgáltat mindazoknak, akik támadják a magyar baloldalt, fegyvert ad mindazok kezébe, akik 
nem tényszerűen tárgyalják a közelmúlt történelmi eseményeit.

8. A magyar parlament mostani döntése része az Európai Unió számos országában folyó szégyenteljes antikommunista kampány-
nak és hisztériakeltésnek. 

9. A Magyar Kommunista Munkáspárt elítéli a kommunista-ellenes hisztériakeltés minden formáját. E törvény nem szolgálja a 
magyar társadalom gondjainak megoldását. Régi sebeket tép fel, és új sebeket okoz. 

Budapest, 2010. június 10.

Magyar Kommunista Munkáspárt 
Elnöksége

A multinacionális tőke és a magyar nagytőke 
tisztában van azzal, hogy a gazdasági válságnak 
még nincs vége. Az embereket ismét sikerült 
félrevezetni a 2010. áprilisi választásokon, 
és elhitetni, hogy a tőkés pártok jobb életet fognak 
teremteni a dolgozóknak. Az emberek fokozatosan 
ráébredhetnek a valóságra. A tőke erői ezért 
igyekeznek megfélemlíteni mindenkit, aki szót 
emel a kapitalizmus ellen.

ELITÉLJÜK AZ ANTIKOMMUNISTA HISZTÉRIÁT! 
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EL A KEZEKKEL A KOMMUNISTÁKTÓL!

NINCS EGYENLŐSÉGJEL!

A kommunista és munkáspártok világ-
szerte tiltakoztak a lengyel jelképtörvény 
és a Büntető Törvénykönyv magyaror-
szági módosítása ellen. A legaktívabbak 
a görög és az orosz kommunisták vol-
tak, Athénban és Moszkvában tüntettek 
is. „El a kezekkel a kommunistáktól!”, 
„A szocializmus a jövőnk!” – ezek a jel-
szavak köszöntek vissza a transzparense-
ken és a kommunista pártok tiltakozó, il-
letve szolidaritási közleményeiben. 

A leghatározottabban el kell ítélni az Eu-
rópai Unió antikommunista propagandáját! 
A munkásmozgalmi jelképek betiltása a ha-
talom egyik eszköze arra, hogy megmásítsa 
a történelmet, kitörölje az agyakból a szo-
cializmus vívmányait, és elhitesse a fiata-
lokkal, hogy a kapitalizmuson kívül nincs 
élet. A vörös csillag és a sarló-kalapács 

jelképezik kommunisták millióinak harcát 
az antifasiszta harc élvonalában, a harcot a 
kapitalista kizsákmányolás ellen, a nyolc-
órás munkanapért, a létbiztonságért, in-
gyenes oktatásért. Ma a kapitalizmus mind-
ezeket elveszi az emberektől a profit érdeké-
ben, és a jelképeink betiltásával le akarja fe-
jezni a kommunista mozgalmat.

Nem lehet egyenlőségjelet tenni a kom-
munizmus és a fasizmus közé, a hősök és 
a gyilkosok, az elnyomók és az ellenük 
küzdők közé! „Aki ezt teszi, az bárminek 
is nevezi magát, a barna mocsokkal vállal 
közösséget! Azonosul a világot lángba bo-
rító rémeszmékkel!” – reagált a magyar-
országi törvényre az orosz parlamentben 
Gennagyij Zjuganov, az Orosz Föderáció 
Kommunista Pártjának elnöke. A Görög 
Kommunista Párt „határtalan szolidaritá-
sáról” biztosította a Magyar Kommunista 
Munkáspártot, s jelezte, hogy tiltakozni 
fog az Európai Parlamentben is. 

Azok, akik egy kalap alá veszik a fasizmust és a kommunizmust, nem csupán alávaló dolgot cselekszenek, hanem alpári műveletlen-
ségükről is tanúbizonyságot tesznek. 

Fasiszta kultúra egyáltalán nem is létezett. Azok az írott szövegek, képi ábrázolások, hangzó termékek, amelyek egy részét mosta-
nában újból irodalomnak, képzőművészetnek, zenének titulálják, értéktelen szemetek csupán. A kommunista mozgalom keretében 
és vonzáskörében viszont a tudomány és a művészet minden ágában pótolhatatlan értékek jöttek létre, amelyek egy részét mostaná-
ban Lengyelországban, Magyarországon és több más, a legsötétebb középkorba visszasüllyesztett országban igyekeznek eltüntetni, 
amit pedig nem lehet letagadni, azt átszínezik és meghamisítják.

A kultúra valódi képviselői pontosan ismerték a két világ közötti áthidalhatatlan különbséget. Hadd idézzem a fehérek közt euró-
pai Thomas Mann szavait: „Szerintem nem minden diktatúra egyformán diktatúra. A lelkem mélyén különbséget tudok tenni. Na-
gyon jól elképzelhető egy diktatúra az emberiségnek és a jövőnek a nevében, a szabadságnak, igazságnak és igazságosságnak a ne-
vében, szemben a hazugság és a gazság diktatúrájával.” Nem kell tehát okvetlenül marxistának lenni ahhoz, hogy valaki ezt belássa. 
Elegendő csak tisztán gondolkodó, becsületes embernek lenni.  V.J.



8 V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 24. SZÁM
2010. JÚNIUS 18. 9V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 24. SZÁM

2010. JÚNIUS 18.MOZGALOM

PÁRTÉPÍTÉS EGYSZERŰEN
Úgy gondoltam, megírom a kedves ol-
vasóknak tapasztalataimat, amelyeket a 
Munkáspárt népszerűsítése terén szerez-
tem. Mint az köztudott, a jelenlegi politi-
kai helyzetben ugyan nem sok babér te-
rem pártunk számára, viszont ha ügyesek 
vagyunk, és jól ki tudjuk használni lehe-
tőségeinket, nagyon sokat nyerhetünk. 
Egy pillanatra se felejtsük el, hogy a mi 
térfelünkön pattog most a labda, és ne-
künk kell lecsapni. Ezért javaslom min-
den olvasó, aktivista, szimpatizáns szá-
mára, hogy küldjék be tapasztalataikat a 
lapba, akár beszámolóként, akár egy tör-
ténetbe foglalva. Én megteszem az első 
lépést, és megosztom mindenkivel, én 
hogy csinálom. 

Mindenekelőtt: minden párttag részé-
ről szükséges elvárás, hogy lehetőségeik-
hez mérten vegyenek részt a párt népsze-
rűsítésében. Sokan mondják – párton be-
lül is –, hogy el vagyunk öregedve, mit 
csináljon az egyszerű párttag vénségére? 
Nos, nagyon is sok mindent tehet, és eh-
hez még valami hatalmas tettet sem kell 
véghezvinni. Egyetlen tégla is segít a vár 
felépítésében!

A magamfajta „fotelforradalmárok” 
még látták a Munkáspártot az országban 
elég sok helyen (amikor jobb helyzetben 
volt a párt) – jómagam is egy május else-
je kapcsán jutottam el a mozgalomhoz, és 
a mostani majálison, bár nem volt valami 
látványos, de fogtunk jó fél tucat komo-
lyan érdeklődőt, akikkel most már csak a 
kapcsolatot kell tartanunk. 

Alapvető dolog tehát, hogy a párt le-
gyen mindenütt ott, ahol lehet. Értem ez 
alatt azt, hogy nemcsak országos szinten 
lehet színvonalas munkáspárti rendez-
vényeket szervezni – a választási ered-
mények is azt mutatták, hogy ahol a párt 
jobban állt, ott rendszeresen voltak ilyen 
események. 

Túrkevén ilyen a Munkás Kupa, de ná-
lunk Miskolcon például volt gyereknap és 
Mikulás-ünnepség is, ami nem a szó szo-
ros értelmében vett pártrendezvény, de 
propagandaértéke van. Az ilyesmi meg-
szervezése azonban jó szervezőkészséggel 
megáldott, esetleg jó ismeretségekkel ren-
delkező alapszervezeti vezetőt kíván. 

Más kérdés, ha az utcára akarunk ki-
menni. Tapasztalataim szerint az időseb-
bek itt is nehezebben mozdulnak, pedig 
van, ahol az ő segítségükre is nagy szük-
ség lehet. Elnöki látogatásokkor idősebb 
elvtársaink például remekül szót tudnak 
érteni azokkal a nyugdíjas tömegekkel is, 
akik jellemzően az MSZP bázisát alkot-
ják. Egy-két mondat váltása után több-
nyire pozitív jelzővel szolgálnak – mi pe-
dig egy grátisz Szabadság újsággal. De 
idősebb párttagjaink rendszerint járatosak 
szakmai kérdésekben is. Bátorítsuk őket, 
hogy szóljanak hozzá a helyi sajtóban egy-
egy témához, amiben ők is jártasak! Men-
jenek el a párt képviseletében különféle 
konferenciákra, és szólaljanak fel! Eset-
leg a párt is szervezhet sajtótájékoztatót, 
melynek gerincét persze szakavatott elv-
társunk véleménye adja.

Persze a legjobb rendezvény se ér sem-
mit, ha senki nem tud róla. A választá-
sok után meg lett hirdetve az Internet meg-
hódítása – aki járatos a technikában, vegye 
ki belőle a részét! Hozzunk létre minden 
megyében legalább egy megyei weblapot, 
amely legyen naprakész, jól karbantartott, s 
ami fontos: működő e-mail címet is adjunk 
meg! A weboldalon ne legyen semmi feles-
leges sallang, egyszerű, jól áttekinthető lap-
ra van szükség. Aki esetleg nem ért hozzá, 
az regisztráljon a közösségi oldalakon. Az 
Iwiw-en, a myVIP-en, a Facebook-on, sőt a 
Twitteren is fent van a Munkáspárt! A Fa-
cebook-on ráadásul van egy ragyogó opció 
is: bármelyik felhasználó, aki csatlakozik 

a Magyar Kommunista Munkáspárt névre 
hallgató csoporthoz, hozzáadhat egy ese-
ményt a párt eseménynaptárához. Így nem 
kell megvárni, míg a párt weblapjára ki-
kerül, vagy míg A Szabadság újság le nem 
hozza: azonnal lehet népszerűsíteni bármi-
lyen, központi vagy helyi eseményt! Hasz-
nos funkció még, hogy nyomon tudjuk kö-
vetni, kik jelezték vissza, hogy ott lesznek az 
eseményen: ha eljönnek, megbeszélhetünk 
velük egy találkozót is, s ezzel tovább mé-
lyíthetjük kapcsolatainkat szimpatizán-
sainkkal! Akik jobban szeretnek írni, azok-
nak ajánlom a blogvezetést. A blog egy in-
ternetes napló, amit bárki olvashat, és véle-
ményt is fűzhet hozzá. Jó ideje működik a 
Balszemmel blog, mintaképpen érdemes 
megnézni: http://balszemmel.blogspot.com. 
Van még valami, amit érdemes eltanulni a 
politikai ellenfelektől: szimpatizánsaik min-
den hírportálon sorra írják a kommenteket 
(ez többnyire az szokott lenni, hogy a Jobbik 
ezt meg azt mondta ebben a témában – bár 
van, hogy olyan témákhoz is írnak ilyen 
hozzászólást, aminek a tárgyhoz semmi 
köze. Ilyen volt például Gaudi-Nagy Tamás 
első felszólalása is a parlamentben – de ezt 
már csak gúnyosan teszem hozzá). Tegyük 
mi is ezt! Példa: cikk egy kilakoltatásról. 
Azonnal írjuk meg kommentben, hogy mi a 
helyzet az Otthonvédőknél e témában, s per-
sze a Munkáspártot is írjuk oda.

Írásomat úgy kezdtem: a labda a mi 
térfelünkön pattog. Én most feldobtam a 
magas labdát, elvtársak, tessék lecsapni!

TÓTH DÁNIEL

In memoriam Jelenics József 
78 éves korában váratlanul elhunyt Jelenics József, aki a felszabadulás óta aktí-
van vett részt a magyar munkásmozgalomban, különösen az ifjúsági és úttörő-
mozgalomban. 

A szocialista évtizedekben főleg Angyalföldön végezte tevékenységét, a rend-
szerváltás után pedig jelentős érdemeket szerzett a párt óbudai újjászervezésében. 

Alapító tagja volt a Május Elseje Társaságnak. Az elmúlt két évtizedben többek-
kel együtt az úttörőmozgalom örökségét ápolta. Rokonai, barátai és elvtársai 2010. 
június 26-án, 11.45-kor vesznek tőle végső búcsút az óbudai temető szóróparcellájánál.
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NAGYSIKERŰ MUNKÁS KUPA
Túrkevén az országban egyedülálló, a munkás szolidaritást ne-
vében is kifejező kispályás labdarúgó torna tizenhatodik alka-
lommal biztosított egész napos juniálist a focikedvelők népes 
táborának. Jóllehet, az árvízvédelmi készültség és a hőségriadó 
visszatartott néhány benevezett csapatot a részvételtől, de a 
megjelentek lelkesedését semmi sem nyomhatta el. Egyébként 
pedig a bajnokságon  szép számú együttes jelent meg: 7 női, és 
12 férfi csapat. A sporteseményt ez alkalommal is a verseny 
szülője, bábája, dadája, Csajbók Ferenc tanár vezényelte le.  

A torna az ünnepélyes megnyitóval vette kezdetét. A tett-
rekészséget csak fokozta a Munkáspárt Elnökségét és a tor-
na fővédnökét képviselő Gilicze Attila lelkesítő beszéde.

A kieséses rendszerű versenynek a szakközépiskola és 
a Petőfi iskola adott otthont. A tikkasztó hőségben Kalmár 
Lajos büféje jelentette az oázist.

A döntőkre a kora délutáni órákban került sor. A végered-
mény előbb a női műfüves pályán született meg: 1. Szolnoki 
Honvéd SE., 2. Szolnok Góliát, 3. Dévaványa. 

A bajnokcsapat a Munkáspárt megyei Nőszövetségétől 
vándorkupát kapott, míg a kísérő serlegét az egri Prokaj Bt. 
ajánlotta fel. A legtöbb gólt Szívósné Bozsó Renáta lőtte, 
tárgyjutalommal térhetett haza. Az érem és oklevél mellé a 
dobogós helyezett hölgyek 1-1 szál virágot is kaptak a kevi 
Pápay virágboltos jóvoltából. 

A legmesszebbről érkező Jászkisér lányai pedig a Kevi 
Apartman és Strandfürdő hétvégi vendégszeretetében ré-
szesültek.

A férfi mezőny helyezettjei: 1. Buga Falatozó Túrkeve, 2. Ár-
pád Söröző Kisújszállás, 3. S99-Törökszentmiklós. Gólkirály: 
Kerékgyártó Tamás (a bajnokcsapatból). A jutalmak átvételét kí-
sérő sugárzó tekintetek a nap minden fáradalmát feledtették.

A díjkiosztásnál a csapatok nem csak egymást tapsol-
ták meg, de a futballbírói grémiumot és a rendezőket is vas-
tapssal jutalmazták. 

Ez inspirál bennünket a jövő évi Munkás Kupa meg-
rendezésére!

Kádár János nem csak a XX. század legnagyobb ál-
lamférfija volt, de az ország szeretett vezetője is, év-
tizedeken át.

Talán sokan meg is lepődnének, ha tudnák, mennyi 
tisztelője él még ma is hazánkban, akik örömmel tennék 
le az emlékezés virágát sírjánál.

Tegyünk egy próbát!
Hirdessük meg helyi lapokban, televíziókban, de 

akár szórólapokon is, élőszóban pedig mindenképp: 
a Munkáspárt július 4-én, 10 órakor a Fiumei úti sír-
kertben tart megemlékezést Kádár János halálának XXI. 
évfordulója alkalmából.

Talán kicsit későn kezdjük, de még mindig eljuthat a 
hír olyan emberekhez, akik számára ez valóban fontos, 
olyan emberekhez, akik számára Kádár János és a szo-
cializmus sokat, egy élhető életet jelentett.

Adjunk lehetőséget nekik is!

TEGYÜK 
KÖZHÍRRÉ 
A KÁDÁR-

RENDEZVÉNYT!
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„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  

„SALLAIRA ÉS FÜRSTRE 
EMLÉKEZZ PROLETÁR!”

A munkásmozgalom erősödésére a tőke 
reakciója szinte mindig azonos: ellen-
támadás. Így van ez ma is, amikor a vál-
ság Európa-szerte nyomorítja el az em-
bereket, és sokan fordulnak a kommu-
nista erőkhöz. A válasz ma a munkás-
mozgalmi jelképek betiltása, vagy ép-
penséggel most a BTK 269/C paragra-
fusának megváltoztatása a tőkés érde-
kek alapján. „Aki nagy nyilvánosság 
előtt a nemzeti szocialista és kommunis-
ta rendszerek által elkövetett népirtás és 
más, emberiség elleni cselekmények té-
nyét tagadja, kétségbe vonja vagy jelen-
téktelen színben tünteti fel, bűntettet kö-
vet el, és három évig terjedő szabadság-
vesztéssel büntetendő.” Nem volt ez más 
az 1930-as évek elején sem. A munkás-
mozgalom erősödésére a tőkés hatalom 
válasza Sallai Imre és Fürst Sándor el-
ítélése és kivégzése.

RÉGI POLITIKA 
ÚJ SZEREPLŐKKEL

„A magyar kormány helyzete már hóna-
pok óta inog. Minden nap újabb csalódá-
sokat hozott a közönség számára. A poli-
tikai életben a kormány végül már csak 
diktatórikus rendszabályokkal tudta ma-
gát fenntartani. A miniszterelnök tevé-
kenysége elé súlyos akadályok gördültek, 
amelyeket Bethlen nem tudott áthidalni” 
– írja a Prager Presse című cseh lap 1931 
augusztusában Bethlen István miniszter-
elnök lemondásának okairól. A magyar 
tőkésosztály úgy látja, hogy Bethlen po-
litikáját kell folytatni, de új szereplőkkel. 

Ekkor lesz miniszterelnök Károlyi 
Gyula. Az ekkor hatvan éves gróf is-
mert arisztokratacsaládból jön. Károlyi 
az, aki 1919-ben a Tanácsköztársasággal 
szemben előbb Aradon, majd Szegeden 
ellenkormányt szervez. És bizony ő az, 

aki felfedezi Horthy Miklóst, és felkéri a 
fehérterrort végbevivő nemzeti hadsereg 
vezetésére. Károlyi első lépésként csök-
kenti a vasutasok, postások, tisztviselők, 
a honvédség, csendőrség, a folyamőrség 
és a vámőrség fizetését, s szinte azon 
nyomban tovább szűkíti a szociális jutta-
tásokat és a nyugdíjakat is. Mindez azon-
ban kevés. Az erős kormány látszatát kell 
kelteni. Kapóra jön az 1931. szeptember 
12-i biatorbágyi merénylet. A kormány 
bevezeti a statáriumot, betiltják az utcai 
rendezvényeket, és döntenek: leszámol-
nak a kommunista mozgalommal. 1931. 
szeptember 20-án közli az MTI: „A Bia-
torbágynál elkövetett merénylet arra mu-
tat, hogy az ország határain túlról irányí-
tott bizonyos mozgalmak az itteni súlyos 
gazdasági helyzetet kihasználva, a bel-
ső rend megzavarásával meg akarják hi-
úsítani a gazdasági újjáépítésre irányuló 
törekvések sikerét”. A kormány ad egy 
pofont a kommunistáknak, de mindjárt 
gesztust tesz a szociáldemokratáknak: 
a belügyminiszter engedélyezi, hogy a 
Népszava ismét megjelenjen. Oszd meg 
és uralkodj!

SALLAI ÉS FÜRST

A munkásmozgalom két mártírjának 
neve szinte összenőtt. A KMP vezetése 
1931 szeptemberében Budapestre küldi 
Sallai Imrét, hogy vezesse a hazai titkár-
ságot, gyakorlatilag a pártot. Sallai ekkor 
34 éves, tapasztalt pártmunkás, előbb az 
MSZDP tagja, majd 1918 novemberétől a 
KMP tagja. A Tanácsköztársaság idején 
a Belügyi Népbiztosság politikai osztá-
lyán Korvin Ottó titkára, majd helyette-
se. A későbbi bírósági ítélet szerint „fele-
kezeten kívüli, nős, vagyontalan, magán-
hivatalnok”. A rendőrségi jegyzőkönyv 
elmondása szerint „178 cm magas, so-
vány, rövidlátó, barna szemű, kiálló arc-
csontú, barna hajú” ember.

1932 áprilisában jön haza Fürst Sán-
dor. A későbbi rendőrségi anyagokból is-
merjük vonásait. „168 cm magas, hosszas 
arcú, egyenes orrélű, göndör hajú, nyí-
rott bajuszú”. Fürst feladata a nagyüzemi 
pártsejtek munkájának irányítása, a tit-
kárság és az alsóbb szervek közötti kap-
csolatok biztosítása. Fürst ekkor 29 éves. 
A KMP-be 23 évesen lép, közel két éven 

SALLAI IMRE ÉS FÜRST SÁNDOR
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keresztül az ő feladata, hogy összefogja 
az MSZDP-ben és a szakszervezetekben 
dolgozó kommunistákat. A bírósági íté-
let szerint „izraelita, nőtlen, vagyontalan, 
magánhivatalnok”.

A rendőrség készül arra, hogy újabb 
vezetők jönnek haza a Szovjetunióból. 
Várják őket, bár nem tudják, hogy pon-
tosan kik jönnek és hova. Hain Péter nyo-
mozói hosszú idő óta megfigyelés alatt 
tartják a VIII. kerület, Thék Endre (ma 
Leonardo da Vinci) utca 32. számú há-
zat, s azon belül is az I. emelet 22. szá-
mú lakást. Az épület ma már nincs meg, 
a józsefvárosi rekonstrukció keretében 
lebontották. 1932. július 15-én dönte-
nek arról, hogy házkutatást tartanak. 
Az ott talált papírokból megértik, hogy 
a lakás nem más, mint az illegális KMP 
központja. Felállítják a csapdát. A rend-
őröknek csak várniuk kell, hogy ki sétál 
be a csapdába. Az eredmény nem marad 
el. Itt tartóztatják le Sallait Imrét és Fürst 
Sándort, majd később Karikás Frigyest 
és Kilián Györgyöt.

A lebukásukban szerepük van annak 
is, hogy megsértik a konspiráció szabá-
lyait, bár Kun Béla ennek fontosságáról 
még a II. kongresszuson is beszél. A la-
kás nem volt rossz helyen, a Baross utca 
közelében jórészt munkások laknak. A 
pártközpont azonban több mint egy évig 
ugyanazon a helyen van, ami viszont 
hiba. Sallai is, Fürst is túl sok emberrel 
tart fenn személyes kapcsolatot, akik kö-
zött lehetnek besúgók is. 

ELŐRE MEGÍRT ÍTÉLET

A tőkés hatalom a biatorbágyi merény-
letet akarja rábizonyítani a kommunis-
tákra, de ez nem sikerül. Marad a má-
sik lehetőség: ha nem a merényletért, ak-
kor „csak úgy”, államellenes összeeskü-
vésért kell elítélni őket. A legjobb erőiket 
vetik be. A nyomozást a már számunk-
ra ismerős Sombor-Schweinitzer József 
és Hain Péter vezetik. A rögtönítélő bíró-
ság elnöke – Horthy egyetértésével – Tö-
reky Géza lesz. 1926-tól ő a budapes-
ti büntető törvényszék elnöke. Sallai és 
Fürst elítéléséért majd előléptetik. Ő lesz 
a Kúria, azaz a legfelsőbb bíróság elnöke. 
1945-ben nyugatra menekül. Töreky ki-
jelenti: „A törvényeket akként kell alkal-
mazni, hogy a vezetésre predesztinált ré-
tegek védve legyenek a feltörekvő osztá-
lyokkal szemben”. Világos beszéd, az íté-
let előrelátható.

A vádat vitéz Széchy István képviseli. 

„Ezek a vádlottak a magyar nemzet vál-
ságos pillanatait használták ki arra, hogy 
az egy ízben már általuk meghonosított, 
az egész társadalomra vészt és pusztu-
lást jelentő és Oroszországból jól ismert 
rémuralmat megteremtsék” – mondja az 
ügyész. Majd hozzáteszi: „Mindketten 
megérdemlik tehát, hogy a bíróság velük 
szemben az ultima ratiót alkalmazza.” A 
széplelkű ügyész nem mondja ki a halál 
szót, csak kéri a halált.

A halálos ítéletet „az állam és a társada-
lom törvényes rendje ellen elkövetett” bűn-
tett miatt a „Magyar Szent Korona” nevé-
ben 1932. július 29-én meg is hozzák. 

Sallai Imrét és Fürst Sándort azonnal 
átszállítják a Gyűjtőfogházba, Kőbányá-
ra. A közel héthektárnyi területen fek-
vő, 800 fő befogadására alkalmas épület-
együttest 1896 októberében adták át ren-
deltetésének Királyi Országos Gyűjtő-
fogház néven. Innen ered, hogy a pesti 
szleng és a börtönzsargon a mindenkori 
hivatalos elnevezéssel szemben a kez-
detektől napjainkig csak „gyűjtő” néven 
emlegeti a ma is működő intézményt. A 
rendőrség és a csendőrség megszállja az 
útvonal melletti épületeket, félnek az elé-
gedetlen tömegtől. Az ítéletet még aznap 
késő délután végrehajtják.

Jellemző, hogy Matuska Szilvesztert, 
a biatorbágyi és más robbantások tény-
leges végrehajtóját 22 rendbeli gyilkos-
ság és 14 rendbeli gyilkossági kísérlet 
bűntette miatt halálra ítélik, de Horthy 
kormányzó kegyelmet ad neki. Kiadják 
az osztrákoknak, hogy leülje az ott ki-
szabott büntetést, majd életfogytiglanra 
Vácra kerül. 1945-ben a harcok során ki-
szabadul, és eltűnik valahol nyugaton.

„LESZ ITTEN MÉG PROLI DIKI”

Ami ezután következik, az már a fasizáló-
dó Magyarország története. Gróf Károlyi 
Gyulát 1932. október 1-én a miniszterelnö-
ki tisztségben egy 46 éves, energikus em-
ber váltja fel. Ő vitéz jákfai Gömbös Gyula, 

magyar királyi szolgálaton kívüli gyalogsá-
gi tábornok, a magyar jobboldal új nemze-
dékének markáns megtestesítője. Meg-
fogalmazza a 95 pontos Nemzeti Munka-
tervet. Hozzálát a közjogi, államigazgatási, 
gazdasági, kulturális berendezkedés racio-
nalizálásához és korszerűsítéséhez, prog-
ramokat hirdet a parasztság és más „nép-
rétegek” életkörülményeinek javítására. 

A munkásmozgalom egy rég elfelejtett 
dala így szól e korról:

„Bethlen a diktátor, inkognitót játszik,
Úgy elbujt a Károlyi mögé, hogy csak 
   a Gömbös látszik.
Piszkáld ki, piszkáld ki, piszkáld ki mögüle.
Fegyver, korbács van az ő kezében. 
   Csavard ki belőle!”

Sok ember elfogadja, amit a kommu-
nisták mondanak. A proletárok hatalmát, 
akkori szóval a proletariátus diktatúráját 
kell megteremteni, ha élni akar a mun-
kás. A „Debrecenbe kéne menni” kezde-
tű dal dallamára a 30-as évek munkásai 
egy másik dalt is énekelnek:

„Bethlen Pista, Horthy Miki,
Lesz itten még proli diki,
Akkor egy-két bolseviki,
A nyakatokat tekeri ki.”

TANULSÁGOK 
A KMP TÖRTÉNETÉBŐL:

1. A munkásmozgalom erősödésére a tőke válasza a dolgozók megosztása, 
a kommunisták elleni politikai, jogi és más jellegű támadás. 

2. A párt fegyelme minden körülmények között alapvető fontosságú. 
 Az illegalitásban sokan életükkel fizettek a fegyelmezetlenségért.
3. Emlékeznünk kell mártírjainkra!

KMP- KÖZPONT, 1930
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AKTUÁLIS

A hétvégén parlamenti választásokat 
tartottak Szlovákiában. A kommunis-
ta párt közel 21 ezer szavazatot kap-
va 0,8 százalékot ért el – a tavalyi uni-
ós választáson a párt 1,6; négy éve 3,6 
százalékot szerzett.

Szlovákiában az alapvető helyzet ugyan-
az, mint nálunk. A párt nehéz anyagi kö-
rülmények között küzd, miközben a ha-
talom mindent megtesz az ellehetetlení-
tésére. Jó példa, hogy a választási kam-
pány során, miközben Jozef Hrdlicka 
pártelnök a kevés „engedélyezett” rá-
diónyilatkozatai egyikét adta, „véletle-
nül” feltörték a kocsiját. A Robert Fico 
vezette szociáldemokrata Smer hangza-
tos szólamaival és óriásreklámjaival el-
vonta a baloldali szavazókat, s elveszett 
voksnak nevezte a kommunistákra adott 
szavazatot. Ráadásul a Felvidéken pedig 
a két magyar párt sulykolta lépten - nyo-
mon, hogy nemzetiség alapján kell vok-
solni. A Magyar Koalíció Pártja szerint 
szinte nemzetárulóvá válik, aki nem 
őket választja. A tavaly alapított Híd 
párt pedig magát a nemzetiségek kö-
zötti megbékélés egyetlen letéteménye-
seként reklámozta. Magyarországhoz 
hasonlóan itt is volt frissen gründolt 
„új-arc-párt”, a szlovák LMP tíz száza-
léknál többet kapott. A szlovák kommu-
nisták eredményét mindezek figyelembe 
vételével kell értékelni. 

Gratulálunk helytállásukhoz!

SZÁZEZER SZAVAZAT

Belgiumban a kommunistáknak a va-
sárnapi választásokon sikerült megdup-
lázniuk korábbi eredményüket. A Belga 
Munkáspárt 1,6 százalékot ért el. Az ut-
cán végzett napi munka, a friss és haté-
kony internet-kampány meghozta ered-
ményét. Kelet-Európában is érthető jel-
szavuk: Az ember az első, utána a profit! 

HELYTÁLLÁS SZLOVÁKIÁBAN,
DUPLÁZÁS BELGIUMBAN

Nem kellett magyarázni ezt sem: Ves-
sünk véget a politikai cirkusznak!

Igaz, minden jelszó annyit ér, ahány 
embernek sikerül elmondani! A belga 

kommunistáknak ez több mint százezer 
választó esetében sikerült. Ennyien lát-
ták és „hallották” meg plakátjaik ébresz-
tőóráját. Ennyien szavaztak rájuk. 


